yönelik çalışmalarından olmuştur. Bu salnameler devletin yukarıdan aşağıya yönetim

birimlerini, merkezden atanan devlet memurlarının ya da yerel yöneticilerin istatistiksel

bilgilerini içerir. Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye adı altında yayınlanan ilk sâlnâme

H. 1263 (M.1847) tarihlidir. Bunu ilk düşünen ve hayata geçiren Sadrazam Büyük Mustafa

Reşid Paşa‘dır ve ilk devlet sâlnâmesi Hekimbaşı Abdülhak Efendi, Müverrih Hayrullah

Efendi Ahmet Vefik Efendi (sonra paşa, Müverrih Cevdet Paşa gibi şahısların yardımlarıyla

hazırlanmıştır.

H.1263‘ten 1325‘e kadar olan dönemde devlet salnâmesi çıkarılmaya devam edilmiş

ve bunlarda hicri yıl esas alınmıştır. 1263 hicri yılı, 20 Aralık 1846 – 10 Kasım 1847

dönemini kapsar. 1326 Rûmî yılında, hicri yıl yerine mali yıl 1 Mart – 28 Şubat arası resmen

kabul edildiğinden, 1326 mali yılı için devlet salnameleri çıkarılmış ve bunu 1327 – 1328

mali yılları takip etmiştir. Bundan sonra da birkaç yıl imparatorluk devrinin son salnameleri

genel anlamda, bir yıllık olayları topluca göstermek için düzenlenmiş

eserlerdir.Salnamelerin en eskisi, en düzenlisi ve en uzun ömürlüsü Devlet Salname'leri

olmuştur. İlk devlet salnamesi , Padişah Abdülmecid'in saltanatında Sadrazam Reşid

Paşa'nm isteği ile, Ahmet Vefîk Paşa tarafından hazırlanmış ve 1263 H.(1847M.) yılında

"Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye"adı ile yayınlanmıştır. Bundan sonra gittikçe

gelişerek her sahada gerek resmi, gerek hususi müesseseler tarafından pek çok çeşitte ve pek

faydalı yayınlarda bulunulmuştur.3 Devlet Salnameleri , 1262 Hicri(1847)- 1328 Mali(1912)

yönelik çalışmalarındandır. Bu salnameler devletin yukarıdan aşağıya yönetim birimlerini,

merkezden atanan devlet memurlarının yada yerel yöneticilerin, istatistiksel bilgilerini

yayınlamıştır. Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye adı altında yayınlanan ilk sâlnâme H.

1263 (M.1847) tarihlidir. Bunu ilk düşünen ve hayata geçiren Sadrazam Büyük Mustafa

Reşid Paşa‘dır6ve ilk devlet sâlnâmesi Hekimbaşı Abdülhak Efendi, Müverrih Hayrullah

Efendi Ahmet Vefik Efendi (sonra paşa, Müverrih Cevdet Paşa gibi şahısların yardımlarıyla

hazırlanmıştır.7

1263‘ten 1325‘e kadar olan dönemde 64 adet Devlet Salnâmesi çıkarılmış ve

bunlarda hicri yıl esas alınmıştır. 1263 hicri yılı, 20 Aralık 1846 – 10 Kasım 1847 dönemini

kapsar. 1326 Rûmî yılında, hicri yıl yerine mali yıl 1 Mart – 28 Şubat arası resmen kabul

edildiğinden, yıllığın 65. sayısı 1326 mali yılı için çıkarılmış ve bunu 1327 – 1328 (defa 66

– 67) mali yılları için neşredilenler takip etmiştir.

bilgiler bulunmaktaydı. Askeri salnamelerde önsöz’ün ardından yılın Hicri, Rumi ve Mîlâdi

günleri karşılaştırılmış, o günlerde meydana gelen bazı tarihî olaylar kaydedilmiştir.14Askeri

sâlnâmelerin ilki 1282 (1866)‘da sonuncusu 1326 (1910)‘da yayınlanmış olup zabitlerin

isimlerini, rütbelerini, nişanlarını, ordu teşkilatını, ayrıca istatistikleri içermektedir.15

1.2.4. Bahriye Salnameleri

Bahriye nezaretine bağlı Fen komisyonu marifetiyle düzenlenen ve yayınlanan resmi

sâlnâmelerdendir. Ait olduğu nezaretin bütün teşkilatı, kadroları ve buraları işgal eden

zevatın adları, rütbeleri ve nişanlarından başka donanmayı teşkil eden gemilerle, bunların

evsafı hususunda geniş malumatı içerir. İlki Hicrî 1307 (M. 1890-1891)‘de çıkarılan bu

sâlnâmenin 1308, 1309, 1310, 1311,1312, 1313, 1314, 13315, 1316, 1317, 1318, 1319, 1320,

1321, 1322, 1323, 1326 ve son olarak da 1330 yıllarına ait olanı yayınlanmıştır.16Askeri

salnamelerin incelenmesi ile Osmanlı Devleti’nin son dönem askerî teşkilatı hakkında

adları, kuruluş ve ruhsat bilgileri, kütüphaneler, kitap sayıları gibi eğitim konularını

ilgilendiren ayrıntılı bilgiler bulunmaktadır. Bunların yanında eğitime ait kanunlar, talimat

ve yönetmelikler de ayrıntılı olarak yer almaktadır. Bu bilgiler sayesinde o bölgenin eğitim

planı ve nasıl yürütüldüğü takip edilmektedir.19Hicrî 1325 (M.1907-1908) senesinde son

olarak çıkarılan altıncı Maarif Sâlnâmesinin sayfa sayısı 742‘dir.20

1.2.7. Rüsumat Salnameleri

Osmanlı Devleti’nin gümrük teşkilatını, memurlarını, vergi işlerini ve gümrük

gelirlerini gösteren salnamelerdir.21 Devamlılığı açısından her sene çıkarılacağı belirtilse de

günümüze kadar gelen tek sayısı Hicri 1330 (1914) yılına aittir.

1.2.8. İlmiye Salnamesi

İlmiye Salnamesine ait tek örnek Hicri 1334 (1918) yılına aittir. Resmi salname

türlerindendir. Baş tarafındaki ifadeye göre Daire-i meşihat‘ın teşkilat ve muamelatına ve

tarik-i ilmînin tertibat ve tekemmülatına müteallik malumat-ı haliye ve tarihiyeyi içerir.

Birçok şeyhülislamın fetvalarının tıpkıbasımlarını da ihtiva etmiştir.22

17 Ünal, a.g.m.

oldukça teferruatlı bilgiler vermektedir.26 Ayrıca Ebuzziya Bey tarafından kaleme alınan ve

Hicri 1290 yılında kaleme alınan Sâlnâme-i Hadika ülkemizde yayımlanan ilk özel

sâlnâmelerdendir. Ülkemizde özel salnamecilik Ebüzziya Bey tarafından ileri bir düzeye

getirilmiştir, denilmiştir. Ebüzziya Tevfik Bey‘in bu konudaki ikinci eseri H.1294 (1877)

yılında neşrettiği Salname-i Ebüzziya‘dır. 27 Ali Suavi ve Ebüzziya Tevfik Efendi‘nin

yayınladıkları sâlnâmeler haricinde yayınlanan özel kişi ve kuruluşlara ait diğer sâlnâmeler

şunlardır:

Sâlnâme-i Türki, Bahçesaray‘da H. 1300 (1882)‘de İsmail Gaspıralı tarafından

yayınlanmıştır. Rusya‘da yaşayan Türklere ait ilgi çekici bilgiler vermektedir. Yıllık ya da

almanak hüviyetinde görülmese de kültür tarihçilerinin dikkatini çekmesi bakımından önem

taşımaktadır Sâlnâme-i Gayret, Saraybosna‘da Gayret Cemiyet-i Hayriye‘si adındaki bir